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 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

 
 ۲۰۲۳/ ۱۰/ ۹۲                    محب الله زغم

  

 له انحصاره تر بې بندوباري 
 

 
په تېرو څلوېښتو کلونو کې د افغانستان طبابت ډېرې لوړې ژورې لیدلې دي خو عمومي مزل یې له دولتي انحصاره  

  مساله به دلته راوسپړو.د آزاد بازار تر بې بندوبارۍ پورې دی. دا 
 

 د صحي مرکزونو شمېر:  ۱
 

د هماغه وخت په نړۍوالو  اکثره یې  افغانستان کې د روغتونونو شمېر محدود و خو  په  د مخه،  د ثور تر کودتا 
معیارونو برابر جوړ شوي وو. روغتون باید له زندانه توپیر ولري. د دوا درمل تر څنګ ښکلې فضا، ونې، بوټي او  

ی له ښه کېدو سره  او  اثر کوي  مثبت  پر روحیاتو  ناروغ  د  کابل عليګلان  د  د  آې مرسته کوي.  باد روغتون چې 
حضرت محمد نادر شاه پر شخصي ځمکې جوړ و، دغسې فضا درلوده. د سردار محمد داوود په جمهوریت کې  اعلی 

ورغېد. دا روغتون خورا لوی باغ، د  سوه بسترییز روغتون چې اوس د ده په نامه نومول شوی دی،  نظامي څلور
سینا روغتون په داسې ځای کې جوړ شوی و چې مخه اوبو فوارې، حوضونه او سمسوره سېمه لري. همدارنګه ابن

یې شنو کروندو ته وه. د کابل ځینې پخواني خلک اوس هم دا روغتون د »ګندنا« په نامه پېژني ځکه مخې ته یې د  
ګندنې پټي وو. په ولایتونو کې هم هڅه شوې وه چې روغتونونه له بازار او ګڼې ګوڼې وتلي په ارامه او نسبتاً شنه 

  ې جوړ شي.سېمه ک
په مرکز او ولایتونو کې نوي روغتونونه او کلینیکونه جوړ شول او څرنګه چې دا مهال   ،د ثور تر کودتا وروسته

الله د حکومت تر پایه جګړه روانه وه، د نظامي روغتونونو جوړولو ته لا زیات پام ورواوښت. دا لړۍ د ډاکتر نجیب
  وغځېده.

بلکې د ډېرو روغتونونو ودانۍ هم په بمونو او   ،شولخو د مجاهدینو په راتګ سره نه یوازې دا چې نوي څه جوړ نه 
راکټونو ویجاړې شوې او وسایل او تجهیزات یې لوټ شول. خو په عین وخت کې اکثره هغه کلینیکونه چې د بهرنیو 

   موسسو له خوا په پاکستان کې د افغان مهاجرو لپاره جوړ شوي وو، افغانستان ته راوکوچېدل.
کړل، د هغو شتو د لا ورانېدو مخه خو یې ونیوله. له بلې خوا دوی پر بهرنیو موسسو  طالبانو که نوي تاسیسات جوړ نه

   ځینې بندیزونه ولګول او د فعالیت کړۍ یې ورمحدوده کړه چې طبعاً پر صحي خدمتونو یې منفي اغېزه درلوده. 
په نوې دوره کې تقریباً ټول ړنګ شوي صحي مرکزونه بیا ورغول شول او سربېره پر دې په مرکز او ولایتونو کې  
زیات شمېر نوي روغتونونه ودان شول. د اساسي صحي خدمتونو کلینیکونه تر ولسوالیو پورې ورسېدل. البته دا ټول  

وشول. خو په ناامنه سېمو کې نوي پرانیستل شوي  کارونه د نړۍوالې ټولنې د مالي او تخنیکي مرستو په برکت  
کلینیکونه وار په وار سره بېرته وتړل شول او د موسسو کلینیکونو هم د طالبانو تر کنټرول لاندې سېمو کې کارونه 

  پرېښودل.
د ودانیو تر څنګ د هاغه وخت طبابت هم تر ډېره بریده معیاري و. کابل پوهنتون او ورسره زموږ د طب او فارمسي  
پوهنځي د اسیا په کچه په ښو پوهنتونونو کې حساب وو. طبي پرسونل د شمېر په لحاظ نسبتاً کم خو سم روزل کېدل.  

الدین رباني په حکومت کې یوه ورځ وویل: »زموږ په  برهانپوهاند ابراهیمي زموږ د قلبي داخلې استاد د پروفیسور  
وخت کې به که زر تنه طب ته شاملېدل، دوه سوه به ځنې فارغېدل خو هر یو به یې پوخ ډاکتر کېده خو اوس که دوه 
سوه طب ته شاملېږي، زر تنه ځنې فارغېږي.« دا هغه وخت و چې استاد رباني به د خپل فرمان په زور لوستي او 

لوستي کسان طب ته شاملول. ځینې خو به راساً په دویم او درېیم صنف کې شاملېدل. موږ به دوی پراشوټیان بلل. نا
   د ثور تر کودتا وروسته چې هر څه ګوندي او سیاسي
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